Nama ―Darat‖ yang melekat di akhir namanya merupakan nama salah satu

daerah di Semarang, yakni Kampung Melayu Darat. Dinamai ―Darat‖ konon kampung

ini merupakan tempat mendarat orang-orang dari luar Jawa. Mbah Shaleh lahir di

Kedung Jemplung Kec. Mayong Kabupaten Jepara pada tahun 1235 /1820 M dan wafat

pada hari Jum‘at Legi tanggal 28 Ramadhan 1321 H/ 18 Desember 1903 M dan

dimakamkan di Pemakaman Umum Bergota Semarang. Banyak orang-orang yang

Kiai Sholeh Darat hidup semasa dengan Kiai Nawawi Banten,

keduanya sama-sama pernah tinggal di Mekah dan memiliki karya di bidang tafsir. Kiai

Nawawi Banten menulis kitab tafsir Marah Labid li Kasyf Ma‟na Qur‟an al Majid,

yang terdiri dari dua jilid dan diterbitkan di Mesir pada tahun 1305 H / 1887 M.

Usman (1822-1913), ulama Batawi asal Hadramaut pernah menulis buku yang berjudul

hukm “ar-Rahman bi an-Nahy Tarjamah al-Qur‟an” (Hukum Tuhan berkaitan dengan

larangan Menerjemahkan al-Qur‘an 1327/1909). Dalam buku tersebut, ia menegaskan

bahwa haram hukumnya menerjemahkan al-Qur‘an, baik dalam bentuk tulisan maupun

lisan. Fatwa ini secara politik menguntungkan pemerintah Belanda, dan pada sisi yang

lain umat Islam di kalangan orang awam akan kesulitan memahami isi kandungan al-

Qur‘an karena hambatan bahasa. R.A. Kartini termasuk salah satu yang menentang

paham tersebut (Gusmian, 2015, hlm. 135-137).

Tafsir Faidh al-Rahman ditulis baru II jilid dan belum selesai 30 juz. Jilid

pertama diawali dengan muqaddimah, lalu dilanjutkan dengan Surat al-Fatihah ayat 1

sampai ayat 7. Kemudian dilanjutkan dengan tafsir Surat al-Baqarah ayat 1 sampai ayat

286. Dengan jumlah isinya 503 halaman. Jilid pertama ini mulai ditulis pada malam

Kamis 20 Rajab 1309 H/19 Februari1892 M, dan selesai pada malam Kamis 19 Jumad

al-Awal 1310H/9 Desember 1892 M. Kemudian tafsir ini dicetak di Singapura oleh

percetakan Haji Muhammad Amin pada tanggal 27 Rabi‘ul Akhir 1311 H/7 November

1893 M.

Pada jilid kedua dimulai dari muqaddimah surat Ali ‗Imran dan dilanjutkan

dengan penafsiran ayat 1 sampai ayat 200. Kemudian dilanjutkan dengan tafsir surat al-

Nisa‘ yang dimulai dengan muqaddimah Surat al-Nisa‘ kemudian penafsiran ayat 1

sampai ayat 176. Dengan jumlah isinya 705 halaman. Jilid Kedua ini diselesaikannya

pada hari Selasa tanggal 17 Safar 1312 H/20 Agustus 1894 M. dan dicetak oleh

percetakan Haji Muhammad Amin pada tahun 1312 H/1895 M (Faiqoh, 2018, hlm. 80).

Sebenarnya Kiai Shaleh Darat hendak menyelesaikan tafsirnya hingga 30 juz,

namun baru sampai juz 6 beliau telah wafat. Setelah kepergian mbah Sholeh, dari sekian

santri-santrinya tidak ada yang berani untuk melanjutkan menulis karya tafsirnya,

Hakim bahwa pertemuan antara Kiai Shaleh Darat dengan R.A Kartini terjadi dua tahun

sebelum pernikahannya, yakni pada tahun 1901 M. Selain itu, bila ditilik kembali kitab

tafsir Faidh al-Rahman, ada kitab yang berjudul ―Hidayat al-Rahman‖ yang dicetak oleh

Matlab min Dar al-Kitab Munawir pada tahun 1314 H/1896. Jika dilihat dari tahun

penulisannya hanya terpaut 2 tahun dari kitab Faidh al-Rahman (Hakim, 2016, hlm.

176).

Pada awal tahun 1892, Kartini baru saja lulus Europeesche Lagere School

(sekolah dasar untuk orang Eropa). Di usianya yang belum genap 13 tahun, oleh

ayahnya harus menjalani pingitan.